重庆市水利局

关于重庆市梁平区竹丰水库工程项目

取水准予行政许可的决定

重庆市梁平区城市水源水库管理中心 ：

你单位取水许可申请材料收悉。经审查，申请材料齐全， 符合法定要求。根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）、《取水许可管理办法》（水利部令第34号）和《重庆市取水许可和水资源费征收管理办法》（重庆市政府第158号令）的相关规定，我局决定如下：
一、基本情况

竹丰水库工程为已成工程，水库位于梁平区竹山镇竹丰社区境内，坝址位于渠江二级支流铜钵河右支施家河上游，水库为中型水库，主要由枢纽工程、水厂工程、灌区工程、电站工程等组成，水库正常蓄水位689.5m，死水位 670.00m，校核洪水位691.93m，总库容1385万m³。水库于1975年动工，1981年停工缓建，1992年复建，2002年试蓄水运行。

根据《重庆市梁平区人民政府关于调整盐井口水库、竹丰水库工程主要功能的批复》（梁平府〔2023〕110号）和梁平区水利局《关于盐井口水库、竹丰水库工程主要功能调整后供水范围及供水量的说明》，竹丰水库功能调整为供水、灌溉及发电等综合利用，水库供水范围为竹山镇、虎城镇、龙胜乡、袁驿镇、七星镇、碧山镇、明达镇、礼让镇等8个镇乡，灌溉范围为龙胜、虎城、明达、龙门、新盛等5个乡镇43个村。水库多年平均可供水量973万m³，其中：场镇及农村生产生活供水292万m³，灌溉供水681万m³。水库配套河源电站装机容量2*800kW，为竹丰水库东灌区的渠道跌水电站，发电供水647万m³为灌溉供水量的重复水量。

二、取水水源及取水量

根据《重庆市梁平区竹丰水库工程项目水资源论证报告书》（报批稿）及其技术审查意见（见附件），同意竹丰水库在渠江二级支流铜钵河右支施家河取水，取水口位于库区。

规划水平年2025年，竹丰水库多年平均可供水量973万m³，其中：场镇及农村生产生活供水292万m³，灌溉供水681万m³（含发电供水647万m³）。
三、取水水源可靠性

依据余家水文站径流系列进行水文分析，本工程坝址处多年平均流量0.415m³/s，多年平均径流量1308万m³，来水基本满足本工程取水水量及保证率要求。本工程取水河段现状水质为 III类，可以满足本工程取水水质要求。

四、节水评价
原则同意对节水评价及节水指标的分析评价。
五、最小生态下泄量

基本同意本工程最小下泄流量为0.0415m³/s。利用坝下闸阀室内生态放水管下泄生态流量，生态放水管管径DN800，末端安装有流量计。你单位应落实最小下泄流量保障措施并做好下泄流量监控。
六、其他要求

（一）你单位应落实最小下泄流量保障措施并做好下泄流量监控。
（二）你单位应进一步加强取用水管理，严格执行用水定额，采取有效节水措施，提高用水效率，做好用水统计工作。
（三）你单位应为本工程建设符合国家相关技术质量标准的取水计量设施，并定期进行检定或校准，确保设施正常使用和量值的准确、可靠。本工程应安装数据传输设施，确保取水计量信息等接入国家水资源监控管理信息平台。
（四）本工程已建成取水，你单位应及时向我局报送申请核发取水许可证相关材料，经我局验收合格后，方可核发新的取水许可证。
（五）在严重干旱等特殊情况下，你单位应服从我局和当地相关主管部门依法作出的取水限制决定。
（六）若本工程取水量、取水地点、取水用途、取水方式等发生较大变化，应重新申请取水许可。

（七）本工程取水许可决定下达后，由我局负责取水许可决定实施情况的监督管理，区县水行政主管部门按属地管理责任加强日常监督检查，请你单位做好相关配合工作。
附件：重庆市梁平区竹丰水库工程项目水资源论证报告书技术审查意见

                                    重庆市水利局

2024年1月8日

（此件公开发布）

（联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）

附件

重庆市梁平区竹丰水库工程项目

水资源论证报告书技术审查意见

2023年11月9日，市水利局组织召开了《重庆市梁平区竹丰水库工程项目水资源论证报告书》（送审稿）专家评审会，梁平区水利局、梁平区城市水源水库管理中心（以下简称项目法人）、山东新汇建设集团有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及评审专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了报告，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于报告主要内容的汇报，对报告进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《重庆市梁平区竹丰水库工程项目水资源论证报告书》（报批稿）（以下简称《报告书》），经专家组复核，一致认为修改后的《报告书》基本符合《建设项目水资源论证导则 第１部分：水利水电建设项目》（SL/T525.1-2023）的技术要求，可作为重庆市梁平区竹丰水库工程项目取水申请审批的技术依据。主要技术审查意如下：

一、项目概况

竹丰水库工程为已成工程，水库位于梁平区竹山镇竹丰社区境内，坝址位于渠江二级支流铜钵河右支施家河上游，水库为中型水库，主要由枢纽工程、水厂工程、灌区工程、电站工程等组成，水库正常蓄水位689.5m，死水位 670.00m，校核洪水位691.93m，总库容1385万m³。水库于1975年动工，1981年停工缓建，1992年复建，2002年试蓄水运行。

根据《重庆市梁平区人民政府关于调整盐井口水库、竹丰水库工程主要功能的批复》（梁平府〔2023〕110号）和梁平区水利局《关于盐井口水库、竹丰水库工程主要功能调整后供水范围及供水量的说明》，竹丰水库功能调整为供水、灌溉及发电等综合利用，水库供水范围为竹山镇、虎城镇、龙胜乡、袁驿镇、七星镇、碧山镇、明达镇、礼让镇等8个镇乡，灌溉范围为龙胜、虎城、明达、龙门、新盛等5个乡镇43个村。水库多年平均可供水量973万m³，其中：场镇及农村生产生活供水292万m³，灌溉供水681万m³。水库配套河源电站装机容量2*800kW，为竹丰水库东灌区的渠道跌水电站，发电用水量（647万m³）为灌溉供水量的重复水量。该水库的取水许可证已由梁平区水利局颁发，现需对竹丰水库重新办理取水许可。

二、水资源论证等级及水平年

《报告书》确定的论证等级确定为二级基本合适。

《报告书》确定的现状水平年为2021年，规划水平年为2025年基本合适。
三、论证范围

《报告书》确定的论证范围基本合适。分析范围为梁平区全境；取水水源论证范围为竹丰水库坝址以上流域；取水影响范围为竹丰水库库区淹没范围及浸没范围至施家河河口；退水影响范围为铜钵河重庆-四川缓冲区、新盛河龙门-新盛镇开发利用区、新盛河重庆-四川缓冲区、梁平区境内施家河以及河源电站以下河源河。

四、水资源及其开发利用状况

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价

《报告书》确定的节水评价范围、现状节水水平评价与节水潜力分析、主要节水目标与指标、水资源配置方案节水符合性分析、节水保障措施等成果基本符合相关规程规范及节水要求。

六、取用水合理性

（一）生态下泄流量

竹丰水库按坝址处多年平均径流的10%（0.0415m³/s）下泄生态流量，基本符合相关要求。利用坝下闸阀室内生态放水管下泄生态流量，生态放水管管径DN800，末端安装有流量计。

（二）取用水量

规划水平年2025年，水库多年平均可供水量973万m³，其中：场镇农村生产生活供水292万m³、灌溉供水681万m³（含水力发电供水647万m³），供水量与《梁平区水利局关于盐井口水库、竹丰水库工程主要功能调整后供水范围及供水量的说明》一致。据重庆市梁平区水利局“关于重庆市梁平区城市水源水库管理中心（竹丰水库）取水工程（设施）取水与本行政区域用水总量控制指标符合性说明”，梁平区2025年取用水总量未超过用水总量控制指标。

竹丰水库工程取用水规模基本合理。

七、取水水源可靠性论证
据《报告书》，竹丰水库坝址处多年平均流量0.415m³/s，多年平均径流量1308万m³，水库多年平均可供水量973万m³，水量满足工程取水要求。

水库水质为《地表水环境质量标准》III类水质标准，满足取水水质要求。

工程取水口河段河岸稳定性较好，取水建筑物型式满足供水要求，取水口高程满足泥沙淤积和供水、生态取水等的要求，取水口设置基本合理。

《报告书》关于取水水源可靠的结论基本合适。

八、取退水影响分析

据《报告书》，水库坝址下游减水河段内有正河沟、李家河等支流（集雨面积55.0km²）汇入，有效补给了下游生态环境用水。

运行期水库管理人员少量生活污水通过化粪池处理后用于厂区绿化或周边农业用水；场镇居民生活污水均经污水管网集中收集，汇入相应场镇污水处理厂处理后排放；农村居民生活污水通过居民自建旱厕收集供农用使用；灌区回归水通过植物吸收、渠道输水损失、田间渗漏、蒸发等进入新盛河流域；电站发电退水通过尾水渠排入河源水库。

各场镇污水处理厂现状处理规模能够满足水库供水区产生的生活污水，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》相应标准。

《报告书》关于水库取退水影响分析的结论基本合适。

九、水资源管理、节约及保护措施

《报告书》水资源管理、节约及保护措施基本可行。

十、对第三方的影响补偿

竹丰水库工程为已成工程，规划水平年因水库主要功能调整，配套河源电站取水量较原取水许可证上有所减小，电站权属单位已承诺电站的运行无条件执行水库的防洪、兴利调度管理，并变更其取水许可取水量。

[image: image1.jpg]

                              专家组组长：

2024年1月4日